Dissert. Calmet. Tom. I.

Yyy 2 phe-

chias, scissis vestibus & facco indutus ad Templum Domini opem à Domino im- pètratus accurreret; simul iubens Isaïam. Prophetam acciri, quem de re tota certiore faceret. Prophetam annunciatum Regi mandavit, cur terrore minarum Sen- nacherib commoveretur nihil esse; sciret enim, coactum hostem rebus suis consulere, Jerosolymam reliquerum intactam; quin- & in regionem suam profugum, gladio tandem perimendum.

Rabfaces quidem nullo ab hostibus accepto responso, ad Regem se contulit, qui solu- tâ obſidione Lachis, Lobnam Urbem è Me- ridionalibus Judæa tentabat. Simul autem audiens Sennacherib, Tharacam Regem Chus, nempe illius Arabiæ partis, quæ ad inferiorem Ægyptum porrebat, plagam Orientalis extrema oræ maris rubri te- net, Tharacam, inquam, auxiliares copias ad Ezechiam ducere (d); occurrendum ho- stibus duxit, scriptis tamen prius literis ad Ezechiam minicibus oppidò, & blas-

d 4. Reg. 19. 9.
10.

Phemis in Deum. Redditas eas literas Ezechias in Templum intulit, & coram Domino statuens, divinam ejus opem etiam atque etiam imploravit. Tunc Isaia dependentem animis Regem confirmaturus misit, simul denuncians suppeditas Jerosolymis Dominum latum, tum & commissorum, ut coactus referre arma Sennacherib, nullam illatum est Jerosolymae injuriam. Oraculo sua fides; per quietem enim ejusdem noctis Angelus Domini descendens, hostes insigni cæde ira prostravit, ut 18500, hostium desiderarentur; coactisque statim pedem referre in patriam Sennacherib, aliquandiu post filii sui gladio extinxerat. Hæc historia deleti exercitus Sennacherib, quam nos in examen revocandum suscipimus, utpote apud Scripturam, Interpretes, & historicos prophanos non una ratione descriptam. Singulas hæc circumstantias explicabimus, distitas variorum opiniones pro viribus conciliaturi.

Qui primus nostras meditationes exercet, Angelus in cædem Sennacherib descendens occurrit; hunc enim Interpretum nonnulli bonum Angelum credunt, sive nepe Gabrielem populi Dei propugnaculum, vel Michaelem Synagogæ Patronum. Alii malum Angelum, eundem facile quem auctorem cædis primorum natu in Ægypto suspicantur (e). Ex veteri traditione recentum tenent Hebrei igne coelitus dilapo, ita correptos Assyrios, ut in cineres favilæ redactis corporibus, vestes remanarent intactæ; quare colligendæ præda a currentes Judæos, excusso cinere omnes sibi vestes habuissent. Censem autem, quod etiam pluribus Interpretibus creditum, insignem hanc exercitus Assyrii cladem, in ipsa Jerosolyma obsidione contigisse; adduntque, Sennacherib adhibuit tantum 10. suorum, præcipiti fugâ saluti sua confuluisse, reliquis omnibus absumpsis (f).

Laudant in hanc sententiam illud Isaia 10. 6. Vide & Aut. serm. ad frat. in Ere Card. in 4. Reg. & alios. Laudos in Beroi sententiam concessisse vius est, cum ejus verba nihil de suo addito laudet. Narrat igitur ejusdem Historici verbis, Sennacheribum arma ex Ægypto referentem sociatis cum Rabace Duce copiarum suarum, quæ ad obsidem Jersalem veniebant, armis ad Urbum successisse. Sed primâ obcidionis nocte subita divinitus immissa lue corrupte exercitu, ad 18500. virorum occisi sunt. Quare Rex cum reliquo copiis promptâ fugâ Ninivem se recipere coactus fuit (g).

Rumore aliquem de Sennacheribi in Ægyptum bello, ejusque delecto divinitus exercitu, Herodotus lib. 2. cap. 141. Sacerdotibus Ægypti referentibus, sed non sinelemente fabellarum obtegumentis veritate, audierat. Ita totam eam historiam narrat. Sethon REX Ægypti, simul & Vulcani Sacerdos, armis Sennacherib Regis Arabinum & Assyriorum pressus, atque militum suorum præsidio omni destitutus, in eis angustiis quid consili caperet incertus, Divinam sibi opem enixis precibus imploravit. Cum post absolutas preces in somnum resolutus dormiret, Vulcanum per quietem vidit, à quo bono animo esse jussus; commissum enim se dixit, ut à Sen-

In mutuam cædem saevisse Assyrios In-

terpretum alii malunt; orte enim intefino diffidio, destinata hostibus arma inse ipsos verterunt. Quod enim in subito terrore, cæsique nocturnis tumultibus accidere spectamus, ut singuli obvios quoque, quæ adversarios, quæ amicos offendant, ita eriam inter Assyrios factum credunt. Suffragatur Isaia 9. 3. 4. 9. Latabitur coram te (Populus tuus) sicut exultant Vittores capti præda, quando dividunt spolia. Jugum enim oneris ejus, & virga bumeri ejus, & sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian (cum felicit in mu-tuam cædem levitatem ab hostibus). Quia omnis violenta prædatio cum tumultu, & vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem, & cibis ignis. Quaf scilicet illud innuat Propheta, futurum ut vestimenta crebris vulneribus lacerata, atque hostili sanguine foedata, ad nullos proinde aptatus igni traderentur.

Eandem sententiam præseferunt alii. Isaie verba cap. 33. 4. Congregabuntur spolia vestra, sicut colligitur brucus, vel cum fossa plena fuerint de eo. Rejecta enim ad litus vestimenta sive incensâ pirâ cremantur, sive defossâ terrâ operiuntur, ne quid forte corruptione suâ aeri noxæ inferant. Ita plane cum Assyriis accidit, ut eorum vestes sanguine foedata, nequid forte circumfuso aeri virulentum ex eorum afflato inducatur, sive defossâ humo operiuntur, sive igne cremabantur.

Occisos interno aliquo & imperceptibili ulcere intimi depacente, Tostatus & Salianus maluerunt. Eccli. 48. 24. habet: Contrivit illos Angelus Domini, veluti cum fulmine aliquo tadi solâ viscerum concusione atque deliciatissimum fibrarum disruptio-ne, sicut & sanguineorum vasorum turbata econsumma perimuntur, ita plane & cum Assyriis factum ab Angelo Domini inuenire Author videtur.

Josephus in Beroi sententiam concessisse vius est, cum ejus verba nihil de suo addito laudet. Narrat igitur ejusdem Historici verbis, Sennacheribum arma ex Ægypto referentem sociatis cum Rabace Duce copiarum suarum, quæ ad obcidem Jersalem veniebant, armis ad Urbum successisse. Sed primâ obcidionis nocte subita divinitus immissa lue corrupte exercitu, ad 18500. virorum occisi sunt. Quare Rex cum reliquo copiis promptâ fugâ Ninivem se recipere coactus fuit (g).

In Antiquit. 1. 10. cap. 2.

Rumore aliquem de Sennacheribi in Ægyptum bello, ejusque delecto divinitus exercitu, Herodotus lib. 2. cap. 141. Sacerdotibus Ægypti referentibus, sed non sinelemente fabellarum obtegumentis veritate, audierat. Ita totam eam historiam narrat. Sethon REX Ægypti, simul & Vulcani Sacerdos, armis Sennacherib Regis Arabinum & Assyriorum pressus, atque militum suorum præsidio omni destitutus, in eis angustiis quid consili caperet incertus, Divinam sibi opem enixis precibus imploravit. Cum post absolutas preces in somnum resolutus dormiret, Vulcanum per quietem vidit, à quo bono animo esse jussus; commissum enim se dixit, ut à Sen-

De dissipato Exercitu Sennacherib.

nacherib armis protegeretur. Igitur Sethon ad pugnam cum paucis suorum voluntariis procedens, Pelusum usque pervenerat; cum eadē nocte marium campestrum exercitus in castra Assyriorum subrepens, rapit cordas arcuum, pharetras, loræ, scutum abrofit; quare manæ surgentes hostes armorum robore destituti, fugâ se subdueere coacti sunt. Spectabatur in Templo Vulcani simulacrum Regis Sethonis, lapideum murem manu tenens, hac adjectâ inscriptione: In me quis intuens pius esto.

Sed Isaia 29. 6. 7. & 30. 30. & Ps. 75. 6. 7. 8. 9. 10. disertissime asserunt, totam hanc Assyriorum eadē subito nimbo adjeclis fulminibus deputandam: Et erit sicut pulvis tenuis multitudine ventilantium te; & sicut fauilla pertransiens multitudine eorum, qui contra te prevaluerunt. Erigitur repente confusim, à Domino exercitum visitabitur in tonitruo, & commotione terra, & voce magna turbinis, & tempestatis, & flamma ignis devorantis. Et erit sicut sonnum visionis nocturna multitudine omnium gentium, qui dimicaverunt contra Ariel (id est contra Urben Sanctam). Sicut sonnat qui esurit, & comedit; cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima ejus & sicut sonnat fuit, & bibit, & postquam fuerit expergefactus, adiacet sicut anima ejus vacua est; sic erit multitudine omnium gentium, qui dimicaverunt contra montem Sion.

Hæc sine ambigibus nimbus aliquem designant; sed expressius aliquid (b). Et auditam faciet Dominus gloriam vocis sua, (nempè fulgura tonitrui sui). & terrorum brachii sui ostendit in comminatione furoris, & flamma ignis devorantis: allidet in turbine & in lapide grandinis. A' posce enim Domini pavebit Afur, virgâ percussus, & erit transitus virga fundatus, quam requirescere faciet Dominus super eum. In tympanis & citibaris, & in bellis præcipuis expugnabit eos. Preparata est anima ab heri Topeth, à Rege preparata, profunda & dilata. Nutrimenta ejus ignis & ligna multa: Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. Alludit hic Propheta ad ea, que in valle Thopheth spectabantur, ubi scilicet igne, qui Moloch perpetuo ardebat, humana victimæ in sacrificium Numinis cremabantur. Cum autem sacrificia illa præstarentur, ne forte exaudiiri miserorum ejulatum contingret, prohibebat tympanorum atque instrumentorum musicorum fragor. Ferunt etiam, perpetuum arsile ignem in cædem valle absumentis morticinis, quæ ex Urbe efferebantur. Porro exercitus Sennacherib inter fragores nimborum & tonitruum ita plane deletus est, sicut ad sonum instrumentorum sacra Numini victimæ absumentur.

In Psalmo 75. nempè in cantico eæ occasione concinato, hæc legimus: Habitatio ejus (Dei) in Sion, ibi confredit potestas arcuum, seutum, gladium, & bellum. Illuminans tu mirabiliter à montibus aeternis: turbati sunt omnes insipientes corde. Dormierunt somnum suum, & nibil invenient omnes virum percussuros, si forte ille in se ipsum se recipiens, de redeundo ad Domini num

i Hieronymus

in Isaia. 37.

Centum octua-

ginta quinque

milia fortis-

siorum viro-

rum ab uno

Angelo una-

nocte cadun-

tur, & abs-

que vulneri-

bus occisorum

mors saeva

discurrat, ex-

cludens ani-

mas Dei vo-

luntate.

k Exod. 12. 29.

l Psal. 77. 49.

& i. Cor. 10.

10. & Judith

5. 11. 25.

m 2. Reg. 24.

16.

n Job 1. 11.